
 

 
COMUNE DI LUSCIANO 

 
(Provincia di Caserta) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 
 

Numero 931 del 03/12/2024 

 

 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ORGANIZZAZIONE EVENTI LUDICO 

RICREATIVI  "MAGIC CHRISTMAS 2024" - ASSOCIAZIONE "LA 

NASCENTE"- P.I. 90032980618 - CIG B498DCEA51 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 

 
PREMESSO CHE : anche per l’anno 2024, giusta comunicazione del 06/05/2024 da parte 

del Dipartimento per le Politiche per la Famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri, è 

stato confermato il Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, per un 

ammontare di 60 milioni di euro, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da 

attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 

minori;  

CHE l’Amministrazione Comunale di Lusciano, entro la scadenza del 27 maggio 2024 

(prorogata al 28 giugno 2024) prevista dall'avviso emanato dal Dipartimento per le 

Politiche per la Famiglia, ha manifestato il proprio interesse a beneficiare del 

finanziamento sulle attività suddette, 

VISTO che al comune di Lusciano sono stati assegnati Euro 21,510.42 da parte del 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

al fine di svolgere le predette attività 

PRESO ATTO che Il finanziamento del Dipartimento per le politiche della famiglia è 
destinato alle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2024, 
finalizzate al potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori  
 



 

 

VISTE le linee guida sulle spese ammissibili pubblicate dal Dipartimento in data 
26/07/2024 ; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale immediatamente esecutiva avente 
come oggetto: “Approvazione Programma Festività Natalizie 2024 - "Magic Christmas 
Lusciano"; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Organizzazione  di 
eventi ludico-ricreativi in occasione delle festività natalizie 

o Importo del contratto: 21.510,42 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


 

 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 

VISTO il progetto presentato acquisito al Protocollo al n. 21825 del 17-10-2024 

dall’operatore economico “Ass.Sportiva Culturale La Nascente”, con sede legale in Parete 

(CE) alla via Tito 13 (P.Iva e C.F. 90032980618), ritenuto congruo e adatto alle esigenze 

dell’Ente; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposita 

trattativa diretta (procedura n. 4750872) con l’operatore economico in parola; 

 
o VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

o RITENUTO di affidare all’ dall’operatore economico “Ass.Sportiva Culturale La 

Nascente”, con sede legale in Parete (CE) alla via Tito 13 (P.Iva e C.F. 90032980618), 

l’organizzazione degli eventi previsti, di carattere ludico-ricreativo in ottemperanza alle 

disposizioni dell’Amministrazione Comunale, di organizzare una serie di eventi in 

occasione delle festività natalizie 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 

 
di procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’Associazione “La 
Nascente.”, con sede in Parete (CE) a alla via Tito, n. 13(P.Iva e C.F. 90032980618) 
 
di impegnare la spesa sul capitolo n. 143170 del corrente esercizio finanziario; 

 

Intervento 2024 Codice  

Capitolo 143170 Descrizion

e 

 

Articolo  Descrizion

e 

 

SIOPE  CIG B498DCEA51 CUP  

Creditore  



 

 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

  

 

Importo €  

 

 

21,510.42 

Causale 
ORGANIZZAZIONE EVENTI LUDICO-RICREATIVI “MAGIC 

CHRISTMAS” LUSCIANO 2024 

 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare 
la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’ente): il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
6) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del 
procedimento è il dott.Mariano Bordino; 
8) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 

 

 

 

Lusciano, 03/12/2024 

 Il Responsabile del Servizio 

 MARIANO BORDINO / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


